PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 72/2022

Data: 16 de novembro de 2022

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao senhor aparecido Ribeiro Talhares.

WANDERLEY PAULO - Progressistas e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor APARECIDO RIBEIRO TALHARES.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
[bookmark: _GoBack]

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de novembro de 2022.

WANDERLEY PAULO                ZÉ DA PANTANAL                    CELSO KOZAK
Vereador PROGRESSISTAS              Vereador MDB                           Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI                DIOGO KRIGUER                   MARLON ZANELLA
Vereador REPUBLICANOS               Vereador PSDB                             Vereador MDB

DAMIANI                        RODRIGO MACHADO                   IAGO MELLA
        Vereador PSDB                           Vereador PSDB                       Vereador PODEMOS

 JANE DELALIBERA                                                                     MAURICIO GOMES
       Vereadora PL                                                                                    Vereador PSB

JUSTIFICATIVAS

Histórico da Professor Aparecido Ribeiro Talhares

 	Nasceu em 02 de novembro de 1955 na cidade de Nova Guataporanga, no Estado de São Paulo. Casado com Fátima Luis da Silva Ribeiro e pai da Aline Silva Ribeiro (in memoriam).  Formado em Matemática na Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Dracena-SP.

Chegou em Sorriso em fevereiro de 1983. Foi professor durante 14 anos e também diretor durante 2 anos da Escola Mário Spinelli. Foi também professor e diretor da Escola 13 de Maio. Exerceu também na Gestão do prefeito Chicão o cargo de coordenador de merenda escolar na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, na área da Agricultura Familiar. Também trabalhou no plebiscito para emancipação de Sorriso, como presidente da mesa diretora.

O professor Aparecido Ribeiro Talhares, conhecido carinhosamente pelos seus alunos como professor Cido, sempre prestou relevantes serviços ao município principalmente na área da educação e por esta razão encaminhamos essa honraria para apreciação em plenário.

WANDERLEY PAULO                ZÉ DA PANTANAL                    CELSO KOZAK
Vereador PROGRESSISTAS              Vereador MDB                           Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI                DIOGO KRIGUER                   MARLON ZANELLA
Vereador REPUBLICANOS               Vereador PSDB                             Vereador MDB

DAMIANI                        RODRIGO MACHADO                   IAGO MELLA
        Vereador PSDB                           Vereador PSDB                       Vereador PODEMOS

    JANE DELALIBERA                                                                        MAURICIO GOMES
         Vereadora PL                                                                                        Vereador PSB